
 

Plenārsesija īsumā. Strasbūra, 2023.gada 13.-16.
februāris
 
Latvijas prezidents Egils Levits uzrunās Eiropas Parlamentu 
Latvijas Valsts prezidents Egils Levits otrdien plkst. 11.30 Strasbūrā svinīgā sēdē
uzrunās Eiropas Parlamenta deputātus.
 
 
Eiropas Parlaments pieņems stingrākus CO2 emisiju standartus
vieglajiem auto un furgoniem 
Paredzams, ka otrdien Parlaments dos zaļo gaismu jauniem izplūdes gāzu
ierobežojumiem, ar mērķi līdz 2035. gadam panākt nulles siltumnīcefekta gāzu emisiju
jaunajiem transportlīdzekļiem.
 
 
REPowerEU: noteikumi par enerģētikas pasākumiem dalībvalstu
atveseļošanas plānos 
ES dalībvalstīm to atveseļošanas un noturības plānos būs jāparedz pasākumi ar
mērķi veicināt neatkarību no Krievijas fosilā kurināmā, paātrināt zaļo pāreju un apkarot
enerģētisko nabadzību.
 
 
Gads, kopš turpinās Krievijas uzbrukums Ukrainai 
Trešdienas rītā Eiropas Parlamenta deputāti atskatīsies uz gadu, ko iezīmējis
Krievijas uzbrukums Ukrainai, kā arī apspriedīs turpmāko ES atbalstu Kijivai.
 
 
Eiropas Parlaments aicinās pārtraukt vilcināt ES pievienošanos
Stambulas konvencijai 
Eiropas Savienībai, ņemot vērā ES Tiesas 2021. gada atzinumu, būtu jāratificē
Konvencija par vardarbības pret sievietēm novēršanu un apkarošanu.
 
 
Parlamenta viedoklis par jauno ES rūpniecības stratēģiju un
svarīgām izejvielām 
Trešdien Eiropas Parlamenta deputāti komentēs jauno priekšlikumu par Zaļā kursa
plānu rūpniecībai un pasākumiem kritiski svarīgu izejvielu nodrošināšanai.
 
 
ES reakcija uz postošajām zemestrīcēm Turcijā un Sīrijā 
Pirmdien Eiropas Parlamenta deputāti kopā ar Komisiju apspriedīs ES ārkārtas un
humānās palīdzības pasākumus, reaģējot uz postošo zemestrīci Turcijā un Sīrijā.

Plenārsesija
09-02-2023 - 17:16
20230206BRI71903

4

5

6

7

8

9

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 20



 
 
Eiropas Parlaments aicinās atvieglot dalību vēlēšanās citā
dalībvalstī dzīvojošiem ES pilsoņiem  
Eiropas Parlamenta deputāti rosinās veidus, kā novērst šķēršļus, ar kuriem saskaras
citā dalībvalstī dzīvojoši ES pilsoņi, kas vēlas kandidēt un balsot Eiropas vai
pašvaldību vēlēšanās.
 
 
Aicinās veidot vairāk velojoslu, labāku velosatiksmes infrastruktūru
un atbalstīt velobraucējus 
Parlaments gatavojas pieprasīt vairāk veloceliņu un velosipēdu stāvvietu, kā arī
samazināt PVN, lai veicinātu ES velosatiksmes attīstību un sekmētu ES pāreju uz
videi draudzīgu ekonomiku.
 
 
Jauns satelītu tīkls ES stratēģiskās autonomijas veicināšanai 
Saskaņā ar tiesību aktiem, par kuriem Parlaments jau vienojies ar dalībvalstīm, 2024.
gadā sāks darboties jauns telekomunikācijas satelītu tīkls, lai nodrošinātu ES
pārvaldes pakalpojumus.
 
 
Minimālais ienākums: EP deputāti prasīs vairāk atbalsta nabadzības
riskam pakļautajiem 
Parlaments gatavojas aicināt pieņemt jaunu likumu, kas palielinātu nacionālo minimālo
ienākumu līmeni ES dalībvalstīs, lai samazinātu sociālās atstumtības riskam pakļauto
cilvēku skaitu.
 
 
Minerālmēslu pieejamības nodrošināšana Eiropas Savienības
lauksaimniekiem 
Ceturtdien Eiropas Parlamenta deputāti debatēs un balsos par rezolūciju, kurā
Komisija tiek aicināta pastiprināt centienus, lai nodrošinātu mēslošanas līdzekļu
pieejamību par pieņemamu cenu.
 
 
EP deputāti ir nobažījušies par Gruzijas eksprezidenta Mihaila
Saakašvili veselību 
Trešdien Eiropas Parlaments pieņems rezolūciju par bijušā Gruzijas prezidenta Mihaila
Saakašvili stāvokli. Saakašvili kopš 2021. gada atrodas ieslodzījumā.
 
 
Rezolūcija par Alekseja Navaļnina ieslodzījuma apstākļu
pasliktināšanos 
Eiropas Parlaments diskutēs un pieņems rezolūciju par Alekseja Navaļnija un citu
Krievijas politieslodzīto necilvēcīgajiem ieslodzījuma apstākļiem un to neseno
pasliktināšanos.
 
 
Citi jautājumi 
Eiropas Parlamenta 2023. gada februāra Strasbplenārsesijā Strasbūrā darba kārtībā
arī šādi jautājumi
 
 

10

11

13

14

15

16

18

19

20

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 20



http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2023-02-13

 
 
Plenārsesijas apskats īsumā
 

Kontakti 
 
 

Papildu informācija
Darba kārtības projekts
Plenārsesijas video tiešraide
Preses konferences un citi pasākumi
Eiropas Parlamenta multimediju materiāli
EP Newshub

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 20

http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2023-02-13
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/agendas.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/lv/webstreaming?lv=PLENARY
https://multimedia.europarl.europa.eu/lv/webstreaming?lv=OTHER_EVENTS
https://multimedia.europarl.europa.eu/lv/home
https://www.epnewshub.eu


Latvijas prezidents Egils Levits uzrunās Eiropas
Parlamentu
 
Latvijas Valsts prezidents Egils Levits otrdien plkst. 11.30
Strasbūrā svinīgā sēdē uzrunās Eiropas Parlamenta
deputātus.
 
Savā uzrunā Levits pievērsīsies Krievijas agresijai  pret  Ukrainu,  Krievijas starptautiskajai
atbildībai, runās par ES atbalsta turpināšanu Ukrainai un demokrātijas stiprināšanu pašreizējo
draudu priekšā.
 
Levits 2019. gada 8. jūlijā kļuva par desmito Latvijas prezidentu.
 
Viņš ir bijis Latvijas tieslietu ministrs, kā arī Latvijas vēstnieks Ungārijā, Austrijā un Šveicē.
1995. gadā Levits ievēlēts par Eiropas Cilvēktiesību tiesas locekli,  un no 2004. līdz 2019.
pārstāvējis Latviju kā Eiropas Savienības Tiesas loceklis.
 
Viņš ir viens no Latvijas Satversmes preambulas autoriem.
 
***
 
Debates: otrdien, 14. februārī
 
Papildu informācija
Latvijas prezidenta tīmekļa vietne
Brīvi lietojamas fotogrāfijas, video un audio materiāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

4 I 20

http://www.president.lv
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/


Eiropas Parlaments pieņems stingrākus CO2
emisiju standartus vieglajiem auto un furgoniem
 
Paredzams, ka otrdien Parlaments dos zaļo gaismu
jauniem izplūdes gāzu ierobežojumiem, ar mērķi līdz 2035.
gadam panākt nulles siltumnīcefekta gāzu emisiju
jaunajiem transportlīdzekļiem.
 
Jaunā tiesību akta mērķis ir līdz 2035. gadam pilnībā neitralizēt oglekļa emisijas no jauniem
vieglajiem automobiļiem un vieglajiem komerciālajiem transportlīdzekļiem (furgoniem), tādējādi
palielinot autotransporta nozares ieguldījumu ES klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā.
 
Pērn decembrī ar dalībvalstīm panāktā vienošanās paredz arī izmešu samazināšanas vidējā
termiņa  mērķus,  proti,  līdz  2030.  gadam  siltumnīcefekta  gāzu  emisijas  no  vieglajiem
automobiļiem būs jāsamazina par 55% un no furgoniem par 50%. Noteikumi paredz arī jaunu
metodiku CO2 emisiju novērtēšanai visā transportlīdzekļa dzīves ciklā.
 
Vispārīga informācija
 
Komisija 2021. gada 14. jūlijā tiesību aktu kopuma Fit for 55 (“Gatavi mērķrādītājam 55%)
ietvaros  iesniedza tiesību akta  priekšlikumu,  lai  grozītu  CO2 emisiju  standartus  jauniem
vieglajiem automobiļiem un jauniem vieglajiem komerciālajiem transportlīdzekļiem. Priekšlikuma
mērķis  ir  palīdzēt  sasniegt  ES  2030.  un  2050.  gada  klimata  mērķus,  sniegt  ieguvumus
iedzīvotājiem  un  stimulēt  inovāciju  klimatneitrālās  tehnoloģijās.
 
***
 
Debates: otrdien, 14. februārī
 
Balsojums: otrdien, 14. februārī
 
Papildu informācija
Provizoriska vienošanās pēc likumdevēju sarunām
Paziņojums presei: “Deal confirms zero-emissions target for new cars and vans in 2035”
(27.10.2022.)
Procedūras dokumentācija
EP Izpētes dienests: CO2 emission standards for new cars and vans (2022. gada decembris)
Brīvi lietojamas fotogrāfijas, video un audio materiāli par ceļu uz klimatneitralitāti

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

5 I 20

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20210621IPR06627/es-klimata-akts-laus-lidz-2050-gadam-panakt-klimatneitralitati
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20221024IPR45734/deal-confirms-zero-emissions-target-for-new-cars-and-vans-in-2035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021PC0556&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021PC0556&from=EN
http://www.europarl.europa.eu/RegData/commissions/envi/inag/2022/11-28/ENVI_AG(2022)738776_EN.docx
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20221024IPR45734/deal-confirms-zero-emissions-target-for-new-cars-and-vans-in-2035
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20221024IPR45734/deal-confirms-zero-emissions-target-for-new-cars-and-vans-in-2035
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0197(COD)&l=lv
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/698920/EPRS_BRI(2022)698920_EN.pdf
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/package/fit-for-55_23701


REPowerEU: noteikumi par enerģētikas
pasākumiem dalībvalstu atveseļošanas plānos
 
ES dalībvalstīm to atveseļošanas un noturības plānos būs
jāparedz pasākumi ar mērķi veicināt neatkarību no
Krievijas fosilā kurināmā, paātrināt zaļo pāreju un apkarot
enerģētisko nabadzību.
 
EP deputāti pirmdien apspriedīs un otrdien balsos par provizorisko vienošanos ar Padomi, kas
uzdod dalībvalstīm nacionālo atveseļošanas un noturības plānu grozījumos, piesakoties uz
papildu līdzekļiem, paredzēt pasākumus enerģijas taupīšanai, tīras enerģijas ražošanai un
energoapgādes dažādošanai, kā to nosaka Eiropas Savienības REPowerEU plāns.
 
Likumdošanas sarunu laikā ar ES dalībvalstīm EP deputātiem izdevās panākt to, lai jaunajos
noteikumos iekļautu  arī  īpašu atbalstu  neaizsargātajām mājsaimniecībām,  mazajiem un
vidējiem uzņēmumiem un mikrouzņēmumiem. Viņi pārliecināja ES dalībvalstis vismaz 30% no
katras valsts REPowerEU izdevumiem piešķirt esošās energotīklu infrastruktūras vājos punktu
stiprināšanā (enerģijas pārvades, sadales un uzglabāšanas nepilnības),  kā arī pārrobežu
enerģijas plūsmu veicināšanā. Deputātiem izdevās panākt arī jaunus atlātības noteikumus par
to, kuri galasaņēmēji saņems visvairāk ES finansējuma.
 
* * *
 
Debates: pirmdien, 13. februārī
 
Balsojums: otrdien, 14. februārī
 
Papildu informācija
Jaunā likuma teksta projekts (14.12.2022.)
Procedūras dokumentācija
Ziņotājs Zigfrīds Muresans (EPP, Rumānija)
Ziņotāja Eidera Gardiazabala Rubiala (S&D, Spānija)
Ziņotājs Dragošs Pislaru (Renew, Rumānija)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

6 I 20

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20221212IPR64514/repowereu-deal-on-energy-measures-in-national-recovery-plans
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_lv
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20221212IPR64514/repowereu-deal-on-energy-measures-in-national-recovery-plans
http://www.europarl.europa.eu/RegData/commissions/budg/inag/2022/12-21/CJ16_AG(2022)739895_EN.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/0164(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/124802/SIEGFRIED_MURESAN/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96991/EIDER_GARDIAZABAL+RUBIAL/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197663/DRAGOS_PISLARU/home


Gads, kopš turpinās Krievijas uzbrukums
Ukrainai
 
Trešdienas rītā Eiropas Parlamenta deputāti atskatīsies uz
gadu, ko iezīmējis Krievijas uzbrukums Ukrainai, kā arī
apspriedīs turpmāko ES atbalstu Kijivai.
 
Krievija 2022. gada 24. februārī sāka pilna mēroga militāro iebrukumu kaimiņvalstī Ukrainā.
Kopš tā laika ES un tās starptautiskie sabiedrotie pārliecinoši nostājušies Ukrainas valdības
pusē. Šī atbalsta rezultātā Ukraina ir saņēmusi vēl nepieredzēta apjoma finansiālo palīdzību,
materiālo atbalstu, ieročus, kā arī Ukrainai un Moldovai ir piešķirts ES kandidātvalstu statuss.
Tikmēr pret Maskavu ir vērstas plašas sankcijas.
 
Pēc  plenārsēdes  debatēm  ar  Eiropas  Komisijas  un  Padomes  prezidentvalsts  Zviedrijas
pārstāvjiem  tiks  sagatavota  rezolūcija,  par  kuru  deputāti  balsos  ceturtdien.
 
* * *
 
Debates: trešdien, 15. februārī
 
Balsojums: ceturtdien, 16. februārī
 
Papildu informācija
Zelenskis Eiropas Parlamentam: Krievija ir nopietns drauds eiropiešu dzīvesveidam
(9.02.2022.)
Eiropas Parlamenta tīmekļa vietne par atbalstu Ukrainai
Videoieraksts: intervija ar Eiropas Parlamenta Ārlietu komitejas priekšsēdētāju Deividu
Makalisteru par Krievijas karu Ukrainā

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

7 I 20

http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20230208IPR72901/zelenskis-parlamentam-krievija-ir-nopietns-drauds-eiropiesu-dzivesveidam
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20230208IPR72901/zelenskis-parlamentam-krievija-ir-nopietns-drauds-eiropiesu-dzivesveidam
https://ukraine.europarl.europa.eu/en/home
https://www.youtube.com/watch?v=dwMmeAWPt38
https://www.youtube.com/watch?v=dwMmeAWPt38


Eiropas Parlaments aicinās pārtraukt vilcināt ES
pievienošanos Stambulas konvencijai
 
Eiropas Savienībai, ņemot vērā ES Tiesas 2021. gada
atzinumu, būtu jāratificē Konvencija par vardarbības pret
sievietēm novēršanu un apkarošanu.
 
Stambulas konvencija joprojām ir starptautiskas standarts ar dzimumu saistītas vardarbības
izskaušanai,  norāda EP deputāti  rezolūcijas projektā,  par kuru debatēs otrdien un balsos
trešdien. Nosodot dzimumu līdztiesības regresu dažās dalībvalstīs, piemēram, Polijā, kur
valdība vēlas atkāpties no Stambulas konvencijas un ir ieviesusi faktisku abortu aizliegumu,
sagaidāms, ka EP deputāti aicinās valsts dalībvalstu iestādes apkarot pret konvenciju vērsto
dezinformāciju.
 
ES parakstīja  konvenciju  pirms sešiem gadiem, bet  joprojām nav to  ratificējusi,  jo  dažas
dalībvalstis to atteikušās ratificēt. ES Tiesa 2021. gada 6. oktobra atzinumā apstiprināja, ka
Padome var turpināt Konvencijas ratifikāciju pat tad, ja visas dalībvalstis tam nav piekritušas.
EP deputāti arī gatavojas mudināt pārējās sešas ES dalībvalstis, kas vēl nav ratificējušas
Konvenciju, proti,  Bulgāriju, Čehiju, Ungāriju, Latviju, Lietuvu un Slovākiju, to nekavējoties
izdarīt, kamēr turpinās ES pievienošanās process.
 
***
 
Debates: otrdien, 14. februārī
 
Balsojums: trešdien, 15. februārī
 
Papildu informācija
Starpposma ziņojuma projekts
Paziņojums presei par FEMM/LIBE komitejas balsojumu (25.01.2023.)
Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas ziņotāja Arba Kokalari (EPP, Zviedrija)
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas ziņotājs Lukašs Kohuts (S&D, Polija)
Procedūras dokumentācija
EP Izpētes dienests: A tool to tackle violence against women and girls, At a Glance,
Novembris, 2022. gada novembris
Brīvi lietojamas fotogrāfijas, video un audio materiāli par vardarbības pret sievietēm novēršanu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

8 I 20

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20201120IPR92132/eiropas-parlaments-polijas-de-facto-abortu-aizliegums-apdraud-sieviesu-dzivibu
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2021-10/cp210176lv.pdf
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0021_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230123IPR68621/istanbul-convention-do-not-delay-eu-accession-any-longer
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197406/ARBA_KOKALARI/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197523/LUKASZ_KOHUT/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0062(NLE)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_ATA(2022)738222
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_ATA(2022)738222
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/package/violence-against-women_18108


Parlamenta viedoklis par jauno ES rūpniecības
stratēģiju un svarīgām izejvielām
 
Trešdien Eiropas Parlamenta deputāti komentēs jauno
priekšlikumu par Zaļā kursa plānu rūpniecībai un
pasākumiem kritiski svarīgu izejvielu nodrošināšanai.
 
Eiropas  Komisija  1.  februārī  nāca  klajā  ar  Zaļā  kursa  rūpniecības  plānu  nulles  emisijas
laikmetam, kura mērķis ir stimulēt tīru ražošanas tehnoloģiju attīstību Eiropas Savienībā un
nodrošināt ES stratēģisko autonomiju, mazinot atkarību no trešām valstīm. Parlaments trešdien
apspriedīs jauno plānu ar Komisijas priekšsēdētāju fon der Leienu un pieņems rezolūciju par
ES stratēģiju rūpniecības konkurētspējas, tirdzniecības un kvalitatīvu darbavietu veicināšanai.
Rezolūcijā ņemtas vērā arī 2023. gada janvāra plenārsēdē notikušās debates.
 
EP deputāti,  visticamāk,  paudīs  bažas par  ASV Inflācijas  samazināšanas aktu,  kas  ļaus
diskriminēt  ES uzņēmumus ASV tirgū.
 
Ceļā uz plānu, lai nodrošinātu piekļuvi svarīgākajām izejvielām
 
Trešdienas pēcpusdienā EP deputāti uzklausīs Padomes un Eiropas Komisijas viedokli par
turpmākajiem pasākumiem, lai nodrošinātu piekļuvi kritiski svarīgām izejvielām, kas ir būtiskas
Eiropas rūpniecības digitalizācijai un zaļajai pārejai. Parlaments 2021. gada novembrī pieņēma
rezolūciju, kurā aicināja veikt šādus pasākumus ES līmenī.
 
***
 
Debates: trešdien, 15. februārī
 
Balsojums: trešdiena, 15. februārī
 
Papildu informācija
Rezolūcijas projekts par ES stratēģiju industriālās konkurētspējas, tirdzniecības un kvalitatīvu
darbavietu radīšanas stimulēšanai
Procedūras dokumentācija

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

9 I 20

https://commission.europa.eu/document/41514677-9598-4d89-a572-abe21cb037f4_lv
https://commission.europa.eu/document/41514677-9598-4d89-a572-abe21cb037f4_lv
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20211118IPR17620/kritiski-svarigas-izejvielas-eiropas-savienibai-sevi-jaapgada-pasai
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-9-2023-0086_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-9-2023-0086_LV.html
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2023/2513(RSP)


ES reakcija uz postošajām zemestrīcēm Turcijā un
Sīrijā
 
Pirmdien Eiropas Parlamenta deputāti kopā ar Komisiju
apspriedīs ES ārkārtas un humānās palīdzības
pasākumus, reaģējot uz postošo zemestrīci Turcijā un
Sīrijā.
 
Pirmdienas  rītā  Turcijas  dienvidaustrumu  pilsētas  Gaziantepas  apkaimē  nogranda  7,8
magnitūdas  stipra  zemestrīce,  kurai  vēlāk  tajā  pašā  dienā  sekoja  7,6  magnitūdas  stiprs
pēcgrūdiens. Starptautiskās aplēses liecina, ka zemestrīču radītie postījumi varētu būt prasījuši
līdz 20 000 cilvēku dzīvību. Sagrautas desmitiem tūkstošu ēku un simtiem tūkstošu cilvēku
palikuši bez mājām.
 
Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja Metsola nākamās nedēļas sesiju atklās ar paziņojumu par
zemestrīcēm. Pēc tam deputāti kopā ar Komisiju apspriedīs ES atbildi uz humanitāro situāciju
Turcijā un Sīrijā.
 
***
 
Debates: pirmdien, 13. februārī
 
Papildu informācija
EP deputātu paziņojums par spēcīgo zemestrīci Turcijas dienvidos un Sīrijas ziemeļos
(07.02.23.)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

10 I 20

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230206IPR72201/statement-on-the-powerful-earthquake-in-southern-turkiye-and-northern-syria
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230206IPR72201/statement-on-the-powerful-earthquake-in-southern-turkiye-and-northern-syria


Eiropas Parlaments aicinās atvieglot dalību
vēlēšanās citā dalībvalstī dzīvojošiem ES
pilsoņiem 
 
Eiropas Parlamenta deputāti rosinās veidus, kā novērst
šķēršļus, ar kuriem saskaras citā dalībvalstī dzīvojoši ES
pilsoņi, kas vēlas kandidēt un balsot Eiropas vai
pašvaldību vēlēšanās.
 
Vairāk nekā 11 miljoni balsstiesīgo Eiropas pilsoņu dzīvo citās ES dalībvalstīs, kur viņiem ir
tiesības kandidēt un balsot gan Eiropas, gan pašvaldību vēlēšanās. Tomēr, lai īstenotu šīs
tiesības, viņi saskaras ar šķēršļiem, kurus dalībvalstīm vajadzētu risināt.
 
Rezolūciju  projektus,  par  kuriem  debatēs  pirmdien  un  balsos  otrdien,  sagatavojusi
Konstitucionālo jautājumu komiteja (par Eiropas vēlēšanām) un Pilsoņu brīvību komiteja (par
pašvaldību vēlēšanām). Tie ietver ieteikumus par vēlētāju un kandidātu reģistrācijas procedūru
vienkāršošanu, proaktīvu un savlaicīgu informācijas piedāvāšanu citās ES oficiālajās valodās,
tiesību izmantošanas atvieglošanu neaizsargātām grupām, kā arī fiziskiu vēlēšanu biļetenu un
klātienes balsošanas alternatīvām.
 
EP deputāti  arī lūgs atcelt  atkāpes, kas pašlaik ļauj  dalībvalstīm ierobežot citu ES valstu
pilsoņu vēlēšanu tiesības, ja attiecīgās dalībvalsts teritorijā dzīvojošie citas dalībvalsts pilsoņi
veido vairāk nekā 20 % no visiem vēlētājiem. Saskaņā ar EP ierosinājumiem, būtu jāatceļ arī
iespēja dalībvalstīm ļaut pašvaldību vadošos amatus ieņemt tikai saviem pilsoņiem.
 
Kā paredz ES līguma 22. pants, šīm izmaiņām ir vajadzīga vienprātība Padomē pēc tam, kad
notikusi apspriešanās ar Eiropas Parlamentu.
 
***
 
Debates: pirmdien, 13. februārī
 
Balsojums: otrdien, 14. februārī
 
Preses konference: otrdien, 14. februārī plkst. 15.00 CET
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

11 I 20

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016E022&from=EN


Papildu informācija
Rezolūcijas projekts par Eiropas vēlēšanām
Rezolūcijas projekts par pašvaldības vēlēšanām
AFCO ziņotājs Damians Bēzelāgers (Greens/EFA, DE)
LIBE ziņotājs Joahims Staņislavs Brudžinskis (ECR, Polija)
EP Izpētes dienests: Voting and candidacy rights of mobile EU citizens in European elections
under Council Directive 93/109/EC (29.10.2021.)
EP Izpētes dienests: Voting and candidacy rights of mobile EU citizens in municipal elections
under Directive 94/80/EC (29.10.2021.)
Procedūras dokumentācija (Eiropas vēlēšanas)
Procedūras dokumentācija (Pašvaldību vēlēšanas)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

12 I 20

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0297_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0005_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197439/DAMIAN_BOESELAGER/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197501/JOACHIM+STANISLAW_BRUDZINSKI/home
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2021)694237
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2021)694237
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2021)694233
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2021)694233
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2021/0372(CNS)
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0373(CNS)&l=en


Aicinās veidot vairāk velojoslu, labāku
velosatiksmes infrastruktūru un atbalstīt
velobraucējus
 
Parlaments gatavojas pieprasīt vairāk veloceliņu un
velosipēdu stāvvietu, kā arī samazināt PVN, lai veicinātu
ES velosatiksmes attīstību un sekmētu ES pāreju uz videi
draudzīgu ekonomiku.
 
Rezolūcijas  projektā,  par  kuru  deputāti  debatēs  trešdien  un  balsos  ceturtdien,  teikts,  ka
riteņbraukšana Eiropā ir jāatzīst par pilntiesīgu transporta veidu un Komisijai jāizstrādā Eiropas
velosatiksmes stratēģija ar mērķi līdz 2030. gadam divkāršot ar velosipēdiem mēroto kilometru
skaitu Eiropā.
 
EP deputāti apgalvo, ka riteņbraukšanas īpatsvara palielināšanos pilsētās kavē drošu stāvvietu
un velosipēdiem paredzētu joslu trūkums, kā arī nepietiekami zādzību novēršanas pasākumi.
ES dalībvalstu valdības un pašvaldības tiek mudinātas ieguldīt ievērojami vairāk līdzekļu
veloinfrastruktūras izveidē un samazināt PVN likmes velosipēdu un e-velosipēdu iegādei, nomai
un remontam.
 
***
 
Debates: trešdien, 15. februārī
 
Balsojums: ceturtdien, 16. februārī
 
Preses konference: trešdien, 15. februārī plkst. 14.00
 
Papildu informācija
Rezolūcijas projekts par ES velosatiksmes stratēģijas izstrādi
Paziņojums presei pēc balsojuma komitejā (31.01.2023.)
Ziņotāja Karima Deji (Greens/EFA, Francija)
Procedūras dokumentācija

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

13 I 20

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TRAN-RD-738382_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230130IPR70105/transport-meps-want-more-support-for-cycling
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96868/KARIMA_DELLI/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2022/2909(RSP)


Jauns satelītu tīkls ES stratēģiskās autonomijas
veicināšanai
 
Saskaņā ar tiesību aktiem, par kuriem Parlaments jau
vienojies ar dalībvalstīm, 2024. gadā sāks darboties jauns
telekomunikācijas satelītu tīkls, lai nodrošinātu ES
pārvaldes pakalpojumus.
 
Regulā, par kuru EP deputāti debatēs pirmdien un balsos otrdien, paredzēts finansējums 2,4
miljardu eiro apmērā Eiropas pirmās multiorbitālās satelītsakaru infrastruktūras izveidei. Jaunie
satelīti nodrošinās sakaru infrastruktūru ES pārvaldes iestādēm un aģentūrām, ES ārkārtas
dienestiem un Eiropas delegācijām visā pasaulē.
 
Jaunā sistēma nodrošinās  ES stratēģisko  autonomiju  drošu  valdības  komunikāciju  jomā
apstākļos, kad arvien pieaug kiberdrošības draudi, jo īpaši pēc Krievijas uzbrukuma Ukrainai.
 
Vispārīga informācija
 
Satelītsakari kļūst par stratēģisku resursu gan valdībām, gan pilsoniskajai sabiedrībai, īpaši
saistībā ar pašreizējo digitālo un zaļo pāreju. Satelītsakaru tīkli var nodrošināt digitālo sakaru
nepārtrauktību arī tur, kur nav zemes tīklu pārklājuma vai zemes tīklu darbība ir traucēta.
 
***
 
Debates: pirmdien, 13. februārī
 
Balsojums: otrdien, 14. februārī
 
Preses konference: otrdiena, 14. februārī
 
Papildu informācija
Priekšlikums regulai par Savienības drošas savienojamības programmas izveidi 2023.–2027.
gadam
EP Izpētes dienests: 2023-2027 EU secure connectivity programme: Building a multi-orbital
satellite constellation
Paziņojums presei pēc likumdevēju vienošanās (17.11.2022.)
Ziņotājs Kristofs Grudlērs (Renew, Francija)
Procedūras dokumentācija

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

14 I 20

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0249_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0249_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2022)729442
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2022)729442
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20221117IPR55401/deal-with-council-on-new-iris2-telecom-satellites
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197557
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022%2F0039(COD)&l=en


Minimālais ienākums: EP deputāti prasīs vairāk
atbalsta nabadzības riskam pakļautajiem
 
Parlaments gatavojas aicināt pieņemt jaunu likumu, kas
palielinātu nacionālo minimālo ienākumu līmeni ES
dalībvalstīs, lai samazinātu sociālās atstumtības riskam
pakļauto cilvēku skaitu.
 
EP deputāti ceturtdien balsos par rezolūciju, kurā prasa ES dalībvalstīm pakāpeniski palielināt
minimālo ienākumu shēmas, lai tie būtu vismaz virs valsts noteiktā nabadzības riska sliekšņa.
Rezolūcijas projektā arī pausts aicinājums nodrošināt, lai šīs shēmas būtu pieejamas sociāli
nelabvēlīgākajā situācijā esošām grupām, un paredzēt stimulus darba ņēmēju reintegrācijai
darba tirgū.
 
Trešdienas pēcpusdien debatēs deputāti  arī  taujās  par  Komisijas  plāniem uzraudzīt,  vai
minimālais ienākums ir efektīvi integrēts ES dalībvalstīs un iesaistīt sociālos partnerus ES
līmenī.
 
***
 
Debates: trešdien, 15. februārī
 
Balsojums: ceturtdien, 16. februārī
 
Papildu informācija
Paziņojums presei pēc balsojuma komitejā (24.01.2023.)
Jautājums Komisijai: pietiekami minimālie ienākumi aktīvas iekļaušanas nodrošināšanai
PADOMES IETEIKUMS (2023. gada 30. janvāris) par adekvātu minimālo ienākumu, kas
nodrošina aktīvu iekļaušanu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

15 I 20

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:At_risk_of_poverty_or_social_exclusion_(AROPE)
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230123IPR68612/minimum-income-schemes-meps-call-for-more-support-accessibility-and-inclusion
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/O-9-2022-000051_LV.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023H0203(01)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023H0203(01)&from=EN


Minerālmēslu pieejamības nodrošināšana
Eiropas Savienības lauksaimniekiem
 
Ceturtdien Eiropas Parlamenta deputāti debatēs un balsos
par rezolūciju, kurā Komisija tiek aicināta pastiprināt
centienus, lai nodrošinātu mēslošanas līdzekļu pieejamību
par pieņemamu cenu.
 
Paredzams, ka EP prasīs pasākumus starptautiskā mēslošanas līdzekļu tirgus liberalizācijai,
vienlaikus cenšoties panākt ES neatkarību no ārvalstu piegādātājiem. Viņi arī prasīs sniegt
lauksaimniekiem atbilstošas konsultācijas un palīglīglīdzekļus augsnes auglības uzlabošanai
un mēslojuma apsaimniekošanai.
 
Rezolūcijas priekšlikumā EP deputāti norāda, ka Krievija ļaunprātīgi izmantojusi dominējošo
stāvokli gāzes piegādē un padarījusi mēslošanas līdzekļus par politiskas cīņas ieroci.
 
Kopš  Krievijas  iebrukuma  Ukrainā  mēslošanas  līdzekļu  piegāde  Eiropas  Savienībai  ir
ievērojami traucēta un to cenas ir gandrīz trīskāršojušās. Līdz pat 60 % no ES vajadzīgajiem
kālija mēslošanas līdzekļiem un 31% no slāpekļa mēslošanas līdzekļiem tiek importēti  no
Krievijas un Baltkrievijas.
 
Vispārīga informācija
 
Rezolūcija  ir  Parlamenta atbilde uz Komisijas  2022.  gada 9.  novembra paziņojumu,  kurā
aplūkots mēslošanas līdzekļu trūkums, ko saasinājis Krievijas karš Ukrainā. Šajā paziņojumā
Komisija uzskaita pasākumus, kas paredzēti, lai risinātu mēslošanas līdzekļu tirgus negatīvo
ietekmi uz nodrošinātību ar pārtiku un pārtikas cenām. Turklāt tajā ir ierosināti daži vidēja
termiņa un ilgtermiņa pasākumi, lai samazinātu ES atkarību no mēslošanas līdzekļu importa un
palīdzētu lauksaimniekiem optimizēt mēslošanas līdzekļu izmantošanu un, kad vien iespējams,
pāriet uz organisko mēslojumu izmantošanu.
 
***
 
Debates: ceturtdien, 16. februārī
 
Balsojums: ceturtdien, 16. februārī
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

16 I 20

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0590(01)&from=EN


Papildu informācija
Rezolūcijas priekšlikuma projekts par mēslošanas līdzekļu pieejamības un cenas
pieņemamības nodrošināšanu
Paziņojums presei pēc balsojuma komitejā (31.01.2023.)
Ziņotājs Norberts Lins (EPP, Vācija)
Procedūras dokumentācija
EP Izpētes dienests: Russia’s war on Ukraine. Impact on food security and EU response

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

17 I 20

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/AGRI-RD-739668_LV.pdf
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/AGRI-RD-739668_LV.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230131IPR70301/fertilisers-tackle-dependence-and-ensure-transition-to-sustainable-and-organic
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/124808/NORBERT_LINS/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2022/2982(RSP)
https://epthinktank.eu/2022/04/11/russias-war-on-ukraine-impact-on-food-security-and-eu-response/


EP deputāti ir nobažījušies par Gruzijas
eksprezidenta Mihaila Saakašvili veselību
 
Trešdien Eiropas Parlaments pieņems rezolūciju par bijušā
Gruzijas prezidenta Mihaila Saakašvili stāvokli. Saakašvili
kopš 2021. gada atrodas ieslodzījumā.
 
Mihailu Saakašvili  arestēja Gruzijas policija, kad viņš 2021. gadā atgriezās savā dzimtenē.
Pirms tam Gruzijas tiesa 2018. gadā aizmuguriski piesprieda viņam sešu gadu cietumsodu, cita
starpā par varas ļaunprātīgu izmantošanu viņa prezidentūras laikā. Viņa atbalstītāji apgalvo, ka
apsūdzības ir politiski motivētas un tās virza pašlaik valdošā partija “Gruzijas sapnis”.
 
Saakašvili cietumā dramatiski zaudējis svaru, un nesen parādījušās ziņas, ka viņš ticis pakļauts
spīdzināšanai un noindēšanas mēģinājumam.
 
Mihails Saakašvili vadīja Gruziju 2008. gadā, kad norisinājās Krievijas un Gruzijas karš. Viņš
zināms kā sīvs Krievijas prezidenta Vladimira Putina oponents.
 
Plenārsēdes debates par šo jautājumu notika februāra minisesijā Briselē. Tās var noskatīties
šeit. (01.02.2023.)
 
***
 
Debates: ceturtdien, 2. februārī
 
Balsojums: trešdiena, 15. februārī 
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

18 I 20

https://www.europarl.europa.eu/plenary/en/vod.html?mode=chapter&vodLanguage=EN&playerStartTime=20230202-10:08:40&playerEndTime=20230202-10:23:51
https://www.europarl.europa.eu/plenary/en/vod.html?mode=chapter&vodLanguage=EN&playerStartTime=20230202-10:08:40&playerEndTime=20230202-10:23:51


Rezolūcija par Alekseja Navaļnina ieslodzījuma
apstākļu pasliktināšanos
 
Eiropas Parlaments diskutēs un pieņems rezolūciju par
Alekseja Navaļnija un citu Krievijas politieslodzīto
necilvēcīgajiem ieslodzījuma apstākļiem un to neseno
pasliktināšanos.
 
Debates par Navaļniju notiks trešdienas pēcpusdienā, ceturtdien deputāti balsos par rezolūciju.
 
***
 
Debates: trešdien, 15. februārī
 
Balsojums: ceturtdien, 16. februārī
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

19 I 20



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Citi jautājumi
 
Eiropas Parlamenta 2023. gada februāra Strasbplenārsesijā
Strasbūrā darba kārtībā arī šādi jautājumi
 

Debates  par  inflāciju  un  centieniem to  palēnināt  ar  Eiropas  Centrālās  Bankas
prezidenti  Kristīni  Lagārdu  trešdienas  pēcpusdienā,  balsojums  par  rezolūciju
ceturtdien 
Jauna neatkarīga ES ētikas uzraudzības struktūra: debates ar Padomi un Komisiju
par gaidāmajiem soļiem, otrdien 
ES paplašināšanās un virzība attiecībā uz Rietumbalkāniem. Debates otrdienas
pēcpusdienā 
Rezolūcijas par cilvēktiesībām un demokrātiju: cilvēktiesību cīnītāju stāvoklis Svatini
un Thulani Maseko slepkavība, vardarbība pret opozīcijas aktīvistiem Ekvatoriālajā
Gvinejā,  jo  īpaši  Hulio  Obamas  Mefumana  lieta.  Debates  trešdien,  balsojumi
ceturtdien 
ES reakcija  uz stāvokli  Tunisijā,  Padomes un Komisijas paziņojumi  un debates
otrdien 
Spriedze starp Ruandu un Kongo Demokrātisko Republiku, Komisijas paziņojums un
debates otrdien 
 Balsojums par to, lai grozītu 2022. gada 10. marta lēmumu par īpašas komitejas
izveidi jautājumos par ārvalstu iejaukšanos visos demokrātiskajos procesos Eiropas
Savienībā,  tostarp  dezinformāciju  (ING2),  un  pielāgotu  tās  nosaukumu  un
pienākumus,  otrdien   
 Balsojums par priekšlikumu lēmumam par Sabiedrības veselības apakškomitejas
izveidi, otrdien  
 Mutiski atbildams jautājums Padomei un Komisijai ar rezolūciju: ES prioritātes ANO
Sieviešu statusa komisijas 67. sesijai. Debates otrdien, balsojums trešdien  
Komisijas  paziņojums  par  pārrobežu  adopciju  un  vajadzību  pēc  lielākas
pārredzamības  un  starptautiskas  sadarbības.  Debates  trešdien 
Komisijas paziņojums par Eiropas iniciatīvu pilsoniskās līdzdalības veicināšanai, lai
aizsargātu un labāk atbalstītu Eiropas brīvprātīgos. Debates Ceturtdiena 
Balsojums par piekrišanu ES un Ziemeļmaķedonijas nolīgumam - Eiropas Robežu un
krasta  apsardzes  aģentūras  veiktās  operatīvās  darbības  Ziemeļmaķedonijas
Republikā,  trešdien
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

20 I 20


